L'arcivescovo Giovanni Angelo Arcimboldi (1550-1555), il 16 luglio 1550, approvò i privilegi dei cistercensi⁴⁴ e il papa Giulio III nel

⁴⁰ ARESI, pp. 112-118.

⁴¹ CATTANEO, *Istituzioni*, pp. 555-560.

⁴² CATTANEO, *Istituzioni*, p. 558.

⁴³ F. CHABOD, *Per la storia religiosa dello Stato di Milano durante il dominio di Carlo I*, «Annuario dell'Istituto storico italiano», 2-3 (1936-1937), p. 52.

⁴⁴ C. MARCORÀ, *La Chiesa milanese nel decennio 1550-1560*, MSDM, VII (1960), p. 430.

1554 permise loro «officium monasterio ambrosiano rite celebrantibus».

L'arcivescovo Carlo Borromeo il 20 novembre 1566 dava inizio alla visita pastorale della basilica di S. Ambrogio, ricevuto dall'abate e dal prevosto del Capitolo. Dagli atti ancora inediti e di grande interesse, appare che egli venne informato della convivenza dei monaci e dei canonici nella stessa basilica, ma non conosciamo, per ora, provvedimenti presi in tale occasione⁴⁵.

Un fatto sorprendente: il 9 aprile 1567 egli approvava le costituzioni del capitolo santambrosiano, ma in esse — come pure in quelle del 15 ottobre 1366 — non vi è alcun cenno ai monaci⁴⁷.

Da molte carte successive veniamo a conoscere il perpetuarsi delle solite questioni riguardanti l'uso delle insegne pontificali dell'abate, la mancata concordia nel determinare le cerimonie dall'una e dall'altra parte⁴⁸.

E giungiamo così al «Diploma concordiae» del 7 dicembre 1630 di papa Urbano VIII per intervento del card. Federico Borromeo⁴⁹. Vi leggiamo: «Cum itaque accepimus a quingentis annis et amplius inter Ecclesiae Mediolanensis presules seu administratores ex una, nec non prepositos et canonicos ex alia, ac abbatem et monachos ecclesiae S. Ambrosii Mediolanensis Cistercensis Ordinis ex reliqua partibus, qui pro tempore respective fuerunt, lis et causa seu questionis materia, ratione dictae ecclesiae S. Ambrosii, ac illius dominii et usus, nec non administratione tam in spiritualibus quam in temporalibus, intentata, et ad haec usque tempora magna carumdem partium dispendio protracta fuerit...» abbiamo pensato di intervenire.

Nei lungo diploma il papa scende anche nei particolari della vita religiosa di S. Ambrogio. A noi qui interessa l'affermazione: «Ritu Ambrosiano, quo ceterus utitur, monachi utantur in solemnioribus diebus, videlicet a die Dominica in Ramis Palmarum usque ad Dominicam in Albis, et in primis vespers S. Ambrosii et Sanctorum Gervasii et Protasii; reliquis vero suo Ambrosiano-monastico, quam vocant, iuxta solitum utantur: et in musicis possint etiam adhibere instrumenta ad symphoniam pertinentia. Unica Missa sabbato sancto, quae in